EINLADUNG

Was ist der Westen? Ist er eine Staatengemeinschaft
— oder mehr als das, eine Wertegemeinschaft? Wer
gehdrt dazu, wo verlaufen seine Grenzen? Und was,
wenn jene recht behielten, die sein ,Ende“, sein
~ocheitern“ oder doch zumindest seinen nachhaltigen
Bedeutungsverlust in einer zunehmend multipolaren
Welt prognostizieren?

Wir stellen Fragen nach den Zukunftsperspektiven
und Voraussetzungen einer sich rasant wandelnden
westlichen Welt. Dabei befassen wir uns sowohl mit
aktuellen sicherheitspolitischen Herausforderungen
als auch mit Erschutterungen der westlich gepragten
Demokratie und ihrer gesellschaftlichen Grundlagen.
Unser Seminar reflektiert vor diesem Hintergrund die
Entwicklung der internationalen Beziehungen seit
dem Ende des ,Kalten Krieges®, analysiert den
Charakter der transatlantischen Beziehungen und
erarbeitet mdogliche Perspektiven der Europaischen
Union und der USA vor den jeweils 2024 anstehenden
Wahlen.

Herzlich willkommen zu diesem Seminar!

Joachim Bussiek
Tagungsleitung

Dr. Christian Pletzing
Akademiedirektor

Anmeldung

Bitte melden Sie sich mit beiliegender Anmeldekarte,
telefonisch oder per E-Mail an. Sie erhalten
umgehend Nachricht.

Tagungsorganisation
Buro: Katy Johannsen, Tel.: 04630-55 112
E-Mail: k.johannsen@sankelmark.de

Kosten
Die Tagungsgebuhr betragt je Person mit
Ubernachtung und Mahlzeiten

im Einzelzimmer: ...l € 188,00
im Doppelzimmer: ................oooen. € 176,00
ohne Ubernachtung/Frihstiick: .......... € 142,00

Stornierung

Bei einer Absage 10-4 Tage vor Beginn der Veran-
staltung berechnen wir 15 % der Tagungsgebihr, bei
3-1 Tag(en) vor Beginn 25 %, ab dem Anreisetag 50 %.
Reist eine angemeldete Person ohne Mitteilung nicht an,
ist der gesamte Veranstaltungspreis fallig.
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PROGRAMM

Freitag, 31. Mai 2024

18.00

19.00
-19.30

19.30
-21.00

anschl.

Abendessen

Begriufung, Vorstellungsrunde
und Einfiihrung

Joachim Bussiek, Libeck

Was ist der Westen? Und was nicht?
Eine erste Anndherung an Begriffe,
historische Hintergriinde und Akteure

Brainstorming, Vortrag und Diskussion

Nach(t)gesprache in der Seebar

Samstag, 1. Juni 2024

7.30

9.00
-10.30

10.30

11.00
-12.30

12.30

14.30
-16.00

16.00

Frahstick

Woher wir kommen und wo wir stehen:

Die internationalen Beziehungen von
der Bipolaritat des ,,Kalten Kriegs*“
bis heute

Lehrgesprach mit Prasentation,
Erarbeitung eines Zeitstrahls

Tee, Kaffee und Erfrischungen

Transatlantische Beziehungen:
Von den Grundlagen, Motiven und
Asymmetrien einer Partnerschaft
Lehrgesprach mit Prasentation,
Filmbeitrag

Mittagessen

Die USA vor der Prasidentschaftswahl:

Was steht auf dem Spiel?
Impuls mit Prasentation, Filmbeitrag
und Diskussion

Tee, Kaffee und Kuchen

16.30
-18.00

18.00

19.30
-21:00

anschl.

Vor den Wahlen zum Europaischen
Parlament: Fragen zur Zukunft Europas
und der westlichen Demokratien

Impulsvortrag mit Présentation, Diskussion
Abendessen

Reportage zu westlichen und
und ,,nicht-westlichen*“ Perspektiven
auf den Krieg in der Ukraine

Filmausschnitte und Diskussion

Nach(t)gesprache in der Seebar

Sonntag, 2. Juni 2024

7.30

9.00
-10.30

10.30

11.00
-12.00

12.00
-12.30

12.30

anschl.

Frahstick

Neue und alte Allianzen: ,, The West
Versus the Rest“?

Vortrag mit Prasentation, gemeinsame
Textanalyse, Diskussion

Tee, Kaffee und Erfrischungen

Europa und Amerika am Scheideweg
Impuls und Szenarien-Diskussion

Schlussrunde und
Auswertung

Mittagessen

Abreise

TAGUNGSLEITUNG UND REFERENT

Joachim Bussiek ist Politikwissenschaftler, war
zwolf Jahre Zeitsoldat und leitet mit der Akademie
Schwerin e. V. seit 2007 einen in Mecklenburg-
Vorpommern ansassigen Weiterbildungs- und
Projekttrager mit zahlreichen Angeboten in der
politischen Erwachsenenbildung. Seit vielen
Jahren zudem freiberuflich tatig, gestaltet
Joachim Bussiek seit 2023 auch Vortrags- und
Seminarangebote am Akademiezentrum Sankel-
mark.

Hinweis:
Alle Programmeinheiten werden von Joachim
Bussiek durchgeflihrt.
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im Deutschen Grenzverein e.V.




